
   

  Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

   
1 Titulli i kursit Akademia e kryekapterit/Sergeant Major Academy (USSMA) 

2 Kriteret e kërkuara të gradës Kapter ose Kryekapter i sapo promovuar 

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës Anglisht +80 pikë ALCPT/ECL 

4 Përshkrimi 

Kursi i Kryekapterit është një kurs instruktues i programuar për përgatitjen e 

nënoficerëve qe mund te promovohen ne rangun e Kryekapterit. Ky kurs 

zhvillon aftësitë e ushtarakut për te vepruar bazuar ne detyrën e caktuar, ne 

rritjen e performancës si edhe zgjidhjen e situatave te ndryshme përsa i përket 

operacioneve luftarake apo operacioneve mbështetëse. Tematika te tjera 

plotësuese te programit janë edhe njohja dhe promovimi i atmosferës se punimit 

ne ekip, aftësitë komunikuese, strategjitë ushtarake kombëtare, menaxhimi i 

trajnimit etj. 

5 Kritere plotësuese Kandidati duhet të ketë jo me shumë se 23 vite shërbimi 

6 Periudha e zhvillimit të kursit 
Mars 2023 – Qershor 2024 (datat ende te pakonfirmuara / viti akademik 

2023-2024) 

7 Vendi i zhvillimit të kursit SHBA 

8 Afati aplikimit elektronik (sipas lidhjes 4) 20.11.2022 

9 Kuota 1 (një) kuotë 

   

   
*Procedurat e Aplikimit:  

1. Plotësohet Lidhja 4  duke shkarkuar formatin ne “4. Formati i aplikimit individual për kualifikime institucionale ose funksionale brenda dhe jashtë vendit”  

(https://www.mod.gov.al/index.php/kurse-dhe-trajnime)  

2. Dergohet Email në:  aplikim.qpr@aaf.mil.al  

Vendos ne “CC”: aplikim.shp@aaf.mil.al, aplikim.mm@aaf.mil.al si dhe per dijeni aplikanti ne email te njoftojë strukturën eprore të drejtpërdrejtë (degët dhe seksionet e 

personelit G1/A-1/N-1/S-1 dhe drejtorët e drejtorive sipas vartësisë). 
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